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ScanTrack ɀ full kontroll med et blikk ! 
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Ny SS4 Dørsensor 
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Forslag til komplett system for stor tråler   
 

 

 

Brosystem  
 
¶ ScanScreen bestående av SRU og Display: 

- 3 x SRU (mottaker) + skjermer i pult 
- 1 x SRU + skjerm ved vinsjepult 

¶ ScanTrack  
 
Sensorer 
 
¶ 2 x Tråløye 
¶ 2 x Dørsensorer SS4 Vinkel/Dybde/Avstand 
¶ 2 x Høydesensorer for dører 
¶ 1 x sensor for klump 
¶ 1 x Høydesensor for klump 
¶ 2 x Trålhastighets/Symmetri sensorer 
¶ 2 x Tunnelflow sensorer 
¶ 2 x Trålsensorer SS4 Twist (Vinkel/Dybde) sensorer 
¶ 4 x Trålsensorer SS4 Twist (Vinkel) sensorer 
¶ 6-8 x Mengde/Fyllingssensorer for sekk 

 
Ladere 
 
¶ 2 x ladere for Tråløye 
¶ QBC-X1 ladere 

 
Hydrofoner  
 
¶ 4 x Hydrofoner 
¶ 2 x ȱ$ÕÍÍÙ ÈÙÄÒÏÆÏÎÅÒȱ ÆÏÒ Æremtidig styring av trål/tråldører  
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1 Generelt  

1.1 Perspektiv - behov for nytenkning   

 
Siden midt på 80-tallet har det vært en omfattende nedbygging av havfiskeflåten verden 
over. Som en følge av overkapasiteten i flåten har bygging av nye moderne og 
ressursvennlige fartøyer funnet sted i langt mindre grad enn det som er ønskelig. I stedet er 
behovet for nye fartøy mange steder blitt dekket ved at 15-20 år gamle fartøyer har blitt 
kjøpt fra tredje land. 
 
I hvert enkelt tilfelle og som en kortsiktig politikk kan nok dette forsvares, men sett i et 
lengre perspektiv fører det til stor skade. Det har helt åpenbart gått utover 
verftsindustrien som har mistet mye kompetanse når det gjelder utvikling og bygging av 
moderne fiskefartøy. Redskapsindustrien har stått på stedet hvil, og 
utstyrsleverandørene har ikke sett markedsforhold som tilsier at det foretas de 
nødvendige investeringer i forskning og utvikling som skal til for å frembringe 
produkter på høyde med det som er fullt mulig, sammenliknet med andre bransjer. 
 
Sammenliknet med 20-25 år tilbake i tid, ser man at det kun er et fåtall produsenter av 
avanserte produkter for havfiskeflåten i forhold til den gang. Og verre enn det; ser man 
på disse produsentenes produktkataloger er fokuset på mindre utstyr til kystfartøy og 
fritidsbåter. Det er forståelig nok, når markedet for avansert utstyr er for lite til å 
forsvare utvikling av ny teknologi. Og dette har skjedd til tross for at det nesten ikke er 
produsenter igjen i forhold til den gang. 
 

Det som likevel er mest bekymringsfullt er 
mangelen på yngre arbeidskraft i fiskeflåten. Vi 
hører mange si at med bedre lønnsomhet i 
fiskeriene vil flåten tiltrekke  seg ungdom. Tenk 
om det var så enkelt. Vi kan ikke bare kaste over 
bord de som igjennom et langt liv har slitt for å 
holde det gående til tross for dårlig økonomi. 
Dessuten er det vel ikke så sikkert at det kun er 
lønn som er tiltrekkende for den generasjon yngre 
fiskere vi trenger. Dagens ungdom har vokst opp 
med alle mulige former for datateknologi og søker 
derfor helt andre utfordringer i arbeidslivet enn 
det man så tidligere, i alle fall dersom man ønsker 
de beste som kan bidra til en utvikling av 
fiskeriene og ikke bare en konservering av dagens 
tilstand. 
 
Forsøker man å se helheten i det, er det enkelt å 
se at fremtiden ligger i moderne og 
ressursvennlige fartøyer, avansert utrustning og 
kvalifisert mannskap. Skal man modernisere 
fangsteknikken, må man ha topp moderne 

teknologi, og man må ha ungdom som forstår seg på og kan bruke moderne teknologi, se 
det som en utfordring og være pådrivere i en videre utvikling. 
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Det er trist at myndigheten i de fleste land viser så liten interesse for fiskeriene, og ikke 
legger til rette for en bærekraftig næring. Det er litt av et løft som skal til for hente inn 
igjen den stagnasjon som har fått utvikle seg gjennom mange år. 
 

 
The new Norwegian industry trawler Gollenes is equipped with  
3ÃÁÎÍÁÒȭÓ ÁÄÖÁÎÃÅÄ #ÁÔÃÈ ÓÙÓtem ScanBas.  
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1.2 Historikk - 30 år fylt med store utfordringer  

 
Det har nylig blitt arrangert tre interessante fiskerimesser; en i Scotland, en på Island og 
en i Danmark. Tatt i betraktning de vanskeligheter fiskeriindustrien har vært gjennom, var 
besøket overraskende bra; men det tynnes ut blant utstillerne, og det var lite nytt å se.  
 

Ser vi på antall leverandører til 
fiskeflåten, har antall utstillere 
kontinuerlig blitt redusert gjennom 
mange år, og produktilbudet, som 
tidligere i hovedsak var myntet på 
større fartøyer, er nå rettet mot 
kystfartøy, sjarker og fritidsbåter. Det 
har også ført til mindre besøk av 
internasjonale redere på messene. 
 
Scanmar har i det siste kommet med 
en rekke nyheter; både teknologi og 
forskjellige sensorer med ekstremt 
lang brukstid og en nytteverdi mange 

sier de bare kunne ha drømt om. Dessuten har Scanmar fått godkjent flere patenter som 
senere vil bli en viktig del av nye produkter, og derfor en viktig del av fiskernes hverdag. 
 
Det var vel derfor kanskje ikke så rart at flere av de 
som besøkte oss lurte på hvordan vi stadig kunne 
komme med ny teknologi og nye produkter. Dette er 
spørsmål vi ofte får, så vi fant ut at vi like gjerne kunne 
sette det ned på papir i form av en kort artikkel: 
 
Scanmar ble etablert i 1980, på en tid da det var store 
problemer i hele elektronikkbransjen, ikke minst innenfor  
fiskeri. Som i alle andre bransjer, var det slik at de fleste  
leverandører kopierte hverandre, og det var et bredt 
tilbud av ekkolodd og sonarer fra et utall leverandører 
men lite nyskapning.  
 
Vi som startet Scanmar, eller var med fra starten, var 
derfor opptatt av å finne et produktområde som 
distanserte seg fra andre leverandører, og siden det viktigste  
i fiskeriene er å fange fisk, var det naturlig å starte der. 
 
Forskere flest, ikke minst de som er offentlig ansatt, elsker å produsere 
forskningsrapporter, og slik er det også i fiskeriforskning. Selv om mange av de 
rapportene vi studerte, ikke var av stor verdi, var det åpenbart at det var store behov for 
å ha bedre kontroll med fiskeredskapen for å effektivisere fisket. Det som for oss syntes 
merkelig, var at ingen hadde gjort noe med det før. Det viste seg at årsaken til dette var 
at ingen leverandører, selv ikke de aller største, hadde klart å utvikle en pålitelig trådløs 

Ny SS4 Nettsensor 

Ny SS4 Dørsensor 
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overføringsteknologi. Dette er en absolutt og ufravikelig forutsetning med tanke på de 
store verdier redskap og fangst utgjør. 
 

Selv med alle odds mot oss valgte vi å prøve. Det som var åpenbart 
fra starten av, var at det var behov for å kontrollere trålens dybde 
i forhold til forekomst av pelagisk fisk, trålsekkens fylling og 
temperatur på det dyp det ble fisket. Det ble utviklet en robust 
teknologi for hydroakustisk 
overføring av signaler, og 
sensorelektronikken ble  
fullstendig innstøpt i et 
nyutviklet plastmateriale. 
 
Produktene slo veldig godt an og 

var snart i bruk i de fleste av verdens fiskerinasjoner. 
Ved at vi var om bord og studerte mange hal sammen 
med fiskere og forskere, skjønte vi raskt at her var det 
behov for mye mer informasjon. Det første som var 
helt klart, var at mange hadde store problemer med 
tråldørene. I en toktrapport fra et amerikansk 
forskningsinstitutt i begynnelsen av 80-tallet, kunne vi lese 
at det var registrert problemer i 30 % av halene. Det var vel kanskje det avgjørende 
innspillet som gjorde at vi besluttet å utvikle Avstandssensorer. Poenget var å kunne gi 
fiskerne informasjon om avstanden mellom tråldørene, om dørene hadde lagt seg 
(mistet kontakt mellom sensorene) og ikke minst å gjøre det enklere å rigge etter 
reparasjoner eller ved anskaffelse av nytt utstyr.  
 
Tidligere fikk man informasjon ved å foreta enkle målinger på varpene, se slitasje og 
leire etc. på tråldørene. Men til tross for dette, var det ikke mange som så noe behov for 
Avstandsmålere. Men etter hÖÅÒÔ ÌĜÓÎÅÔ ÄÅÔȟ ÏÇ ȱÁÌÌÅȱ ÓËÕÌÌÅ ÈÁ ÄÅÍȢ $ÅÔ ÖÁÒ ÍÏÒÓÏÍÔȟ ÏÇ 
vi fikk mange tilbakemeldinger om at det de nå erfarte, var noe helt annet enn det de 
trodde. 

 
Året etter var Trålhastighets/Symmetrisensoren ferdig 
utviklet. Med Avstandssensorer på tråldørene, så vi jo 
raskt hvordan endringer i tauehastigheten og 
undervannsstrømmer påvirket skværet. Og når forskjellige 
fiskesorters svømmeevne i varmt/kaldt vann samtidig er 
grundig dokumentert, var det åpenbart at det ville være 
viktig å kunne kontrollere trålens hastighet og om den var 
skjevstilt. 
 

Det tok lang tid før denne sensoren slo til. Men Ristsensoren, 
en variant som ble laget for å kontrollere vinkel og vanngjennomstrømming på rekerist 
ble en umiddelbar suksess. Det samme ble Symmetrisensoren noe senere, mens nå er 
det også vannstrøm inn i trålåpning og gjennomstrømming i tunnelen som teller. 
 
Tråløyet som kom på slutten av 80-tallet ble umiddelbart uunnværlig for mange. 
 

Ristsensor 

Scanmars første Pinger 

DørAvstand sensor 
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Først etter en stund kom andre produsenter på banen. Mens vi hadde bygget opp bred 
erfaring, samtidig som vi hadde en god formening om hva fiskerne ville trenge fremover, 
hadde ikke de andre produsentene disse kunnskapene. De fleste gikk konkurs ganske 
raskt, noe som skyldtes at de måtte lage enkle løsninger for å komme i gang så raskt som 
mulig. 
 
Scanmars utvikling gjennom de seneste år er omfattende; nye broløsninger, 
vinkelmålinger for dører, fyllingsrate, twist og bøtteeffekt, samt flere patenter som vil 
resultere i nye produkter. Men dette kan du lese mer om i dette heftet eller på våre 
hjemmesider, www.scanmar.no . 
 
 
Henning Skjold-Larsen 
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1.3 Patenter  

 
Patenter har to hovedfunksjoner i et moderne samfunn; den ene, og den som kanskje har 
vært viktigst, er å gi dem som har investert mye penger i et produkt, en beskyttelse for en 
gitt tid speriode før eventuelle andre produsenter kunne kopiere og produsere tilsvarende 
produkter uten å påta seg de samme store investeringene. 
 
Det andre formålet, som kanskje ikke er like åpenbart, men det har sammenheng med at 
det tar lang tid å utvikle avansert, pålitelig teknologi. Utviklingen strekker seg over lang 
tid, gjerne 10-15 år, og mange utenforstående er ofte involvert i utviklingen av enkelte 
spesielle deler, og det må foretas utprøving og testing under praktiske forhold, slik at 
andre får kjennskap til prosjektet og foreta en urettmessig utnyttelse av ideene. 
 
Da Scanmar ble etablert i 1980 var det mange som mente at vi burde patentere de første 
sensorene og brosystemene. Vi vurderte det, men siden det ikke var noe utviklet 
marked, ønsket vi flere produsenter velkommen, slik at flere kunne utvikle markedet. 
Slik gikk det ikke; først mange år senere kom det noen produsenter som kopierte de 
enkle sensorene. 
 
Det første vi vurderte å patentere, var våre hydroakustiske løsninger som danner 
grunnlaget for et tvers igjennom pålitelig kabelfritt system. At vi ikke gjorde det var 
fordi de store markedsaktørene innenfor fiskeleting i Japan, Europa og Amerika sa at de 
hadde prøvd, men ikke fått det til, og derfor satset på sonar, ekkolodd og kabelbaserte 
systemer. De ville derfor ikke være noen trussel for Scanmar. 
 
Vi vurderte også å patentere 
sensorteknologien, hvor elektronikken 
er 100 % beskyttet fordi den er 
fullstendig innstøpt i spesielt utviklet 
plastikk. Vi valgte denne løsning fordi 
beskyttelse av elektronikken, i stedet 
for å ha den i en stålsylinder, gir 
robuste sensorer og derfor ville 
redusere behovet for service og 
reparasjoner, og derved unngå avbrudd 
for fiskerne. Når de store etablerte 
produsentene ikke var interessert, 
regnet vi med at heller ingen andre ville 
satse på så avansert teknologi, og heller velge enklere og billige løsninger. 
 
Mange har derfor merket seg, og spurt oss hvorfor vi i de senere årene har endret policy 
og begynt å søke patent for noen av våre nye teknologiske utviklinger. Svaret på det er 
enkelt,  
og kan oppsummeres i noen få punkter: 
 
¶ Scanmar er i dag i besittelse av en meget avansert teknologi, som ikke bare er 

unik i forhold til Fangstsystemer, men som er meget verdifull også på mange 

andre felter innefor fiskeri, offshore, militæret, dypvannsforskning osv. Det er 
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stor interesse for den teknologi Scanmar har utviklet på alle disse felter, og vi har 

funnet det riktig å beskytte oss slik at ikke andre enkelt kan benytte seg av 

teknologi vi har brukt flere hundre millioner på å utvikle. 

 

¶ I forbindelse med utvikling av nye produkter må Scanmar ha kontakt med 

forskningsinstitutter, prøvetanker, foreta utprøving i aktivt fiske i mange land, og 

med tanke på hvor lang tid utvikling tar, må vi beskytte oss mot useriøse aktører. 

 
¶ Det viktigste er nok likevel at når det forligger et patent, eller en patentsøknad, 

kan vi gjøre kjent hva vi driver med, og hvilke planer vi har, slik at vi kan finne de 

riktige partnerne å samarbeide med, og foreta utprøving av prototyper på 

forskningsfartøy og kommersielle fiskefartøy, uten særlig risiko for at useriøse 

konkurrenter prøver å stikke kjepper i hjulene. Vi har opplevd det, og til syvende 

og sist er det fiskeren som er taperen. 

 

¶ For å utdype det siste punktet nærmere, vil vi hevde at fiskerinæringen (fangst) 

slik vi kjenner den, er sterkt akterutseilt i forhold til andre næringer, når det 

gjelder teknologi og fremtidig perspektiv. Det er ikke fiskerne som er å kritisere 

for dette, men det er et katastrofalt behov for fornyelse og effektivisering av 

fiskeflåten (vi snakker verden over), ikke minst for å øke inntjeningen og 

rekruttere unge mennesker med kjennskap til moderne teknologi og ønske om å 

være med på en utvikling av industrien. Det at vi, gjennom patentbeskyttelse, kan 

informere våre brukere om hvordan vi tror utviklingen vil bli, og hva vi satser på, 

tror vi kan være med på at fiskerne vender seg til å tenke nytt. Dessuten får vi 

innspill som hjelper oss i utviklingen, og kanskje blir bransjen igjen attraktiv for 

de yngre. 

 

Scanmar har hatt en del patenter som vi ikke lenger opprettholder; det skyldes ganske 
enkelt at utviklingen er ferdig avsluttet, og at all informasjon kan offentliggjøres. 
 
For øyeblikket har Scanmar følgende patenter og registrerte patentsøknader på 
produkter og prosjekter som er avsluttet eller under utvikling (de patenterte løsningene 
kan ha anvendelser på de fleste områder innenfor undervannssoperasjoner, men vi 
nøyer oss med å nevne fiskeri): 
 

1. Styrbare tråldører og klump  (metoder for å endre angreps - helnings - og 

pitchvinkler) ved hjelp av hydroakustisk overføring av styringsparametre, 

slik at dørene virknin gsgrad er 100 % uansett forhold  

- Patentene omfatter endringer i vinkler for innfesting av varp og bakstropper 

og forskyvning av luker i tråldørene for enkelt å forandre dørenes Angreps-, 

Rulle- og Stampevinkel. 

- De enkelte dørprodusenter kan gjøre avtale om benyttelse av patentene, slik 

at de kan benytte egne mekaniske løsninger. 
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- Patentene kan enkelt benyttes også på eksisterende dører hvis mekanisk 

løsning kan fremskaffes. 

 

2. Sensorer som kan fjernaktiviseres  

- Det er mange bruksområder innenfor fiskeri; styrbare tråldører, selektivt 

fiske (flere metoder) 

- All annen undervanns aktivitet 

 
3. Bruk av temperaturmålinger for å korrigere avstandmålinger  foretatt med 

akustiske  metoder (eks. ekkolodd)  

- Korrigering av ekkolodd dyp for varierende temperatur (lydhastighet) 

- Nøyaktig dyp (viktig når det fiske i kant, vinter/sommer etc.) 

- Forskning (sparer tid) 

- Nøyaktig Døravstand 

- Avstand fra trål til fartøy 

 

4. Ny teknologi for akustisk a vstandsmåling  

- Måling av avstand fra trål til fartøy 

- Posisjonering av trål i forhold til fartøy 

 

5. Ny teknologi for sortering av fisk ved hjelp av sorteringsrist, fjernstyrt 

utløsningsteknologi, akustiske sensorer, kamera og utløsningsmekanikk  

 

6. System for enk lere løsning av problemer med trålgeometri og 

fangsteffektivitet som oppstår under tråling pga. undervannsstrømmer, 

bunnforhold, etc.  

- Også videreføring i et system for automatisk kontroll av vinsj, propeller pitch 

og dørvinkler 
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1.4 Tettere kontakt med de vikt igste brukerne  

 
Scanmar har alltid hatt en nær kontakt med brukerne, enten det har vært 
forskningsinstitutter eller kommersielle fiskere - i Norge eller ellers rundt i verden.  
Det har vært helt nødvendig av flere grunner. 
 
Som det første og eneste selskap som har stått for utvikling og utbredelse av 
Fangstkontrollsystemer har vi vært helt avhengig av å få tilbakemelding fra fiskerne på 
nytteverdien av de produkter vi utviklet og produsert. 
 
Siden Scanmars produkter alltid representerer noe nytt på markedet har det ikke vært 
mulig å spørre fiskerne på forhånd hva de har bruk for, fordi det ikke er mulig å uttale 
seg om nytteverdien av ny teknologi og nye produkter før de har blitt prøvd i praksis, og 
erfaringer er høstet. 
 
Scanmars utfordring har vært at det finnes et utall arter fisk å fangste på, fartøyer i 
størrelse fra 10 til 150 meter og store variasjoner i fiske på forskjellige dyp, skiftende 
vind-, strøm- og værforhold. Ved å delta ved installasjon, opplæring og utprøving, og 
ikke minst ved tilbakemelding senere, har Scanmar ikke bare lært mye om behovet for 
hva som trengs for å effektivisere fisket, redusere drivstoffkostnader og spare kostnader 
til reparasjon og vedlikehold av redskap; vi har også lært mye om viktige behov som 
fiskerne ikke en gang selv vet at de har. 
 
Da vi etablerte Scanmar, var det første store spørsmålet om vi ville få til det ingen av de 
store ekkolodd og sonar produsentene hadde klart før oss; kunne vi klare å utvikle en 
teknologi som ville gi oss en pålitelig kabelfri signaloverføring? Ved å tenke annerledes 
mente vi at vi kunne klare det, og vi lyktes.  
 
Det neste, og det vanskeligste spørsmålet var; skulle vi satse på å lage enkle og rimelige 
løsninger for å dekke de enkleste og mest åpenbare behovene; Mengde-, Dybde-, Høyde-, 
Temperatur- og Avstandssensorer. Det er åpenbart det ville redusere risikoen til et 
minimum, og kun medføre en begrenset investering i utvikling og produksjonsutstyr. 
Eller skulle vi ta stor risiko, og pådra oss store kostnader, ved å utvikle en teknologisk 
plattform som kunne danne grunnlaget for mer avanserte, og for brukerne enda 
viktigere sensorer? Vi valgte det siste. 
 

Nå finnes det Scanmar-utstyr på 
tusenvis av fartøyer, fiskerne er kjent 
med produktenes robusthet, pålitelighet 
og nytteverdien av de sensorer de 
bruker.  
 
Scanmar på sin side, har en 
gjennomprøvd teknologi, en 
dokumentert pålitelig 
produksjonsteknologi, og ikke minst en 
detaljert kunnskap om hva markedet  
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trenger av produkter, og spesifikke krav til detaljinformasjon og nøyaktighet for de 
enkelte målinger og registreringer. 
 
Den lærdom og de kunnskaper vi har samlet gjennom disse årene medfører ikke bare at 
vi har utviklet og produserer produkter som møter brukernes krav når det gjelder 
robusthet, pålitelighet, multifunksjonelle sensorer, batterier med ultra lang brukstid og 
ekstremt kort ladetid osv. Vi har også god oversikt over de behov som ikke er dekket, 
men som likevel kan løses ved hjelp av teknologi som allerede er utviklet, eller som kan 
løses av Scanmar, i noen tilfeller sammen med redskapsprodusentene. 
 
Det har også resultert i at Scanmar i dag, som følge av omfattende utvikling, testing og 
utprøving, sitter på en rekke produkter som gjør at produkter med stor betydning for 
fiskerne, kan utvikles for en relativt billig penge selv om det er store beløp som skal til. 
 
Det tar alltid tid å få spredd kunnskap, og mange kjenner derfor ikke til de observasjoner 
Scanmar har gjort gjennom de senere år med bruk av Trålhastighetssensor i trålåpning 
og tunnel, Vinkelsensorer på trål og sekk som avslører bøtteeffekt og vridning, 
Fyllingssensor osv. Vi var faktisk overrasket selv over hvor mye disse tingene betyr for 
effektivt fisk, tauemotstand og drivstofforbruk. Fiskerne som bruker dem er ikke mindre 
overrasket. 
 
Gjennomprøvde produkter, kunnskap om fiskernes behov og patenterte løsninger på 
viktige teknologiske områder setter oss og fiskerne i en helt ny situasjon. I motsetning til 
å gjette hva fiskernes behov ville være, kan vi med den kunnskapen vi nå har diskutere 
spesifikke løsninger for den enkeltes behov, og enkelt prøve dem ut i praksis. 
 
Det sier seg selv at man må se de enkelte elementene i sammenheng for å få de beste 
løsningene, og tilpasse løsningene slik at resultatet blir optimalt for brukerne. 
Men vi tar sikte på mer. Vi har sett at det ofte er store svakheter med mye av 
fangstredskapen som brukes i dag, og kanskje i enda større grad bruken av dem, noe 
som i første rekke skyldes lite kunnskaper om den effekt vannstrømmer, tauehastighet 
og fiskeinngang har på redskapen. Derfor ønsker vi et tettere samarbeid med det enkelte 
rederi. På denne måten kan vi prøve ut ting, komme frem til de riktigste løsningene, tilby 
gunstige garantiordninger, innbytteordninger og andre ting i et langsiktig perspektiv. 
 
Ta gjerne kontakt med oss eller besøk våre websider www.scanmar.no  
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1.5 Teknologi ɀ viktigere enn du tror  

 
Siden IT- teknologien slo gjennom for noen tiår siden, har informasjonsbølgen fosset frem, 
og det er nærmest umulig å holde seg orientert om alt som foregår, noe som klart 
fremkommer av nye selskapers stjernestatus og fall. 
  
I tillegg til den eventyrlige fremveksten av ny teknologi, god eller dårlig, ser man en 
akselererende økning av systemorienterte løsninger. Forskjellige produkter og 
teknologier koples sammen for å gi brukerne større nytteverdi til en lavere pris enn om 
produktene brukes uavhengig av hverandre. Ingen kan ha unngått å ha lagt merke til 
den utrolige maktkampen som foregår mellom gigantene i tele- og 
kommunikasjonsmarkedet, eksemplifisert ved Apple og Microsoft, for å få størst mulig 
bredde i produkttilbudet. 
 
Når et produkt har vært på markedet i mange år og det er mange produsenter som 
konkurrerer om beinet, har man lang erfaring med at produkter som er avanserte også 
har de beste brukeregenskapene, lang livstid osv. Biler kan være et godt eksempel på 
dette. Det ser man også av bruktbilprisene. Slik er det ikke når nye produkter lanseres. 
 

Som oftest er det ikke så vanskelig å lage 
kopier av produkter, ofte kalt piratkopier. 
Eksempler kan være Rolex armbåndsur, 
Louis Vuitton vesker, osv. Mens originalene 
koster tusenvis av Euros oversvømmes 
markedene i Asia, Nord-Afrika og andre 
steder av kopier som kun koster en brøkdel. 
Myndigheten i EU og mange andre land har 
begynt å slå ned på dette, og det er mange 
kjøpere av kopiprodukter som har fått bøter 
på mange tusen Euro. Årsaken til dette er at 

ingen er tjent med at produsenter av piratkopier skal tjene formuer på å snylte på de 
som har nedlagt formidable beløp på produktutvikling og markedsoppbygging for 
originalprodukte ne. 
 
Når det kommer til produkter som er nye i markedet, er det ofte først etter mange år at 
man kjenner godt nok til produktenes kvalitets- og bruksegenskaper. Vi snakker ikke da 
om piratkopier, og i utgangspunktet er markedet tjent med at det kommer mange 
produsenter med forskjellige produkter og kvaliteter, og funksjonalitet som dekker 
forskjellige formål og bruksområder. Vet man hva man har behov for og er sikker på at 
et nytt produkt har den teknologi og de egenskaper som dekker behovet, er dette uten 
tvil et gode for hele samfunnsutviklingen. Dessverre er det ofte slik at nye aktører ikke 
kjenner kundens behov godt nok, og lover derfor mer enn de kan holde. 
 
Det er derfor naturens gang at nyetableringer basert på nye ideer blomstrer opp. Noen 
gjør det godt, mens mange bedrifter får en kort levetid. Det er et sunnhetstrekk at mange 
får prøve seg, og like sunt er det at det er de dyktigste som overlever, videreutvikler 
teknologien og finner nye anvendelsesområder. De det er synd på er de som har 
investert i et produkt som ikke fungerer. Leverandøren forsvinner og man står uten et 
fungerende produkt og tilgang til service og oppfølging. Dessverre er konsekvensen som 
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regel at i tillegg til tap på en bortkastet investering, lider man et tap av forventet inntekt 
på investeringen, og det kan gå mange år man kan se seg råd til å anskaffe en erstatning 
som fungerer. 
 
Scanmar har helt fra starten i 1980 lagt vekt på å utvikle produkter med de høyeste krav 
til kvalitet, pålitelighet og driftssikkerhet. Produktkrav som gjør at brukerne skal være 
100 % sikre på produktene møter deres behov, også når det gjelder krav til nøyaktighet. 
Det er absolutt påkrevet når produktene i stadig større grad inngår som en del av 
integrerte totalløsninger. 
 
10-15 år etter at Scanmar hadde utviklet sine to første generasjoner produkter, levert et 
par, tre tusen anlegg og lært opp brukerne til å få full nytte av produktene for å oppnå et 
mer effektivt og kostnadsbesparende fiske, kom det en 8-10 produsenter av enkle 
sensorer på markedet. Dette var vi meget fornøyd med, fordi med betydelige 
produktutviklingskostnader for å møte de mest ekstreme krav, klarte vi ikke å møte 
prisene eiere av de minste fartøyene kunne betale. Her fikk de en rekke alternativer. 
 
Nå, noen år senere, er det trist å fastslå at de aller fleste av disse produsentene er ute av 
markedet og at dette skyldes produktenes manglende teknologi, kvalitet og egenskaper. 
  
Som et apropos registrerer vi at mange eiere av 
mindre fartøyer ikke bare har fått øynene opp 
for nytteverdien av Scanmars mest avanserte 
sensorer som Trålhastighet/Symmetrisensor, 
DørVinkel sensor og Fyllingsindikator, men de 
forteller også at økonomien over tid er vesentlig 
bedre enn med billigprodukter. Årsakene er at 
de fisker mer effektivt, har mindre avbrudd i 
fiske for reparasjoner, service, etc., i tillegg til at 
sensorene har mye lengre levetid. 
 
Som i alle andre sammen henger får man det 
man betaler for, og fiskere flest erkjenner at 
Scanmars brede tilbud av sensorer og 
funksjoner, pålitelige overføringsteknologi, 
robuste innstøpte sensorer, batteri- og 
ladeteknologi osv., nødvendigvis koster mer enn 
enkle løsninger. Som så ofte ellers i samfunnet 
har erfaringer også vist dem at en investering i 
et avansert og pålitelig produkt over tid gir en 
vesentlig bedre avkastning. 
 
Scanmars enerådende posisjon blant havgående trålere over hele verden er nettopp et 
resultat av dette. Det skal ikke underslås at vi har flere tusen mindre fartøyer som 
bruker Scanmar. De fleste av disse har kabinetter og sensorer som fungerer like godt i 
dag som for 20-30 år siden da de ble anskaffet. Vårt håp og en av våre målsettinger er at 
vi også skal kunne tilby rimelige varianter av våre avanserte systemer som er tilpasset 
deres formål. 
 

David Gair (Aquarius) er blant dem som 
bruker SuperCatch sensoren mye. 
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Spesielt de siste par årene har vi merket at flere som har enkle anlegg og sensorer fra 
andre leverandører ønsker å skifte dem ut, selv om det i første omgang vil være en 
økonomisk belastning. Dette er en meget interessant utvikling for oss fordi det 
innebærer at de etter mange års bruk har lært at det ikke er prisen man betaler for 
produktet på kjøpstidspunktet som er avgjørende, men hva produktet gir tilbake i form 
av økte inntekter og at det er robust og pålitelig.  
 
Av erfaring vet vi at når noen leder an, kommer andre raskt etter. Det vil åpenbart kunne 
utvikle seg et marked for mer avanserte produkter tilpasset mindre fartøyer, og derfor 
styrke grunnlaget for å selge et volum som kan gi reduserte priser. 
 
Man kan kanskje innvende at dette er noe på siden av teknologi, temaet for denne 
artikke len, og det kan nok være riktig. Men samtidig er det noe enda viktigere; det er 
med på å danne grunnlaget for ny teknologisk utvikling som kan resultere i produkter 
som kan komme til å bety enda mer for fiskernes inntjening. 
 
Vi har aldri lagt skjul på at vår målsetting alltid har vært å kunne tilby fiskerne et 
komplett Fangstsystem. I dag har vi sensorer som kan gi alle nødvendige og nyttige 
sensorer for aktive fiskeredskaper. For trålen er det: 
 
¶ Tråldørene (10 funksjoner). Det mangler fortsatt noe software for at de 

multifunksjonelle sensorene skal fungere med alle funksjoner aktivert 

(Se datablad og andre omtaler for detaljer og brukenytte) 

¶ Trålen (10 funksjoner). Se datablad for detaljer og brukernytte 

¶ Bunngiret (Bunnkontaktsensor) 

¶ Under belgen (rivningssensor) 

¶ Tunnelflow sensor 

¶ Ristsensor 

¶ Mengdesensor 

¶ Fyllingsindikator  

¶ SuperCatch 

¶ Twist 

 
Scanmar har også fått meddelt flere patenter for som er viktig i forbindelse med 
posisjonering og styring av trål: 
 
¶ Fjernaktivering av sensorer (på trål/tråldører)  

¶ Styrbare tråldører 

¶ Avstand/Posisjonering 

¶ Korreksjon av lydhastigheten i vann for temperaturvariasjoner 

¶ Sortering (patentsøkt) 

 
I forbindelse med et komplett og integrert fangstsystem, er det enkelte ting som er av 
avgjørende betydning men som de fleste ikke tenker på i første omgang.  
Informasjon som er pålitelig, komplett, enkel å forstå og lett å reagere på. Scanmar har 
gjort følgende: 
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¶ Meget avansert og pålitelig hydroakustisk overføringslink basert på 30 års 

erfaring og tilbakemelding fra tusenvis av fartøyer og miljøsituasjoner 

¶ Avanserte filtreringssystemer i mottaker som fjerner støy, interferens og annet 

som kan være feilkilder 

¶ All informasjon tilgjengelig i sammensatte geometriske bilder 

¶ Løpende utvikling i kritiske data 

¶ Enkel sammenstilling som gir fiskeren klar beskjed om hva han bør foreta seg 

 
En del av teknologibegrepet som de fleste ikke har tenkt på, men som er av avgjørende 
betydning for at et fangstsystem skal fungere, er nøyaktigheten på de data som inngår i 
systemet. Dette spiller også en viktig rolle for effektivt fiske. Scanmar gjør følgende for å 
få absolutt nøyaktighet og som kan aksepteres i systemet: 
 
¶ Korreksjon av lydhastigheten i vann for temperaturvariasjoner  

Lydhastigheten i vann endres med ca. 4 meter per sekund per grad. Det betyr at 

uten temperaturkorreksjon bør man i de fleste tilfelle regne med at målte 

avstander kan variere med 6-7 %. 

- Viktig for å korrigere ekkoloddmålinger 

- Avgjørende for nøyaktig og pålitelig døravstand (rigging, bunnkontakt etc.) 

- Avstand fartøy/trål  

 

¶ DørVinkler  

- Sensorene monteres nøyaktig i vertikal og horisontalplanet for å unngå at 

målingene blir feil når vinklene endrer seg selv om de er kalibrert nå de 

installeres 

- Scanmar foretar en rekke målinger før middelverdi beregnes og sendes 

fartøyet. Enkle, direktesendte målinger av dørvinkelen gir tilfeldige data med 

store og upålitelige utslag fordi dørenes stabilitet varier fra sekund til sekund   

- Nøyaktige matematiske beregninger for dørenes stabilitet 

 
Det har vært en lang og omfattende vei for å komme dit vi er i dag og har kostet 400 
millioner NOK. Til gjengjeld har vi nådd et nivå teknologisk sett ingen, inklusive oss selv, 
kunne forestille oss for 30, 20 eller 10 år siden.  
 
Men utviklingen går videre. Neste mål må være å utvikle mer effektiv redskap hvor 
teknologien sammen store mengder praktisk erfaring danner en solid plattform for en 
effektiv og målrettet utvikling. 
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1.6 Scanmars skjermpresentasjoner  - unike løsninger for full oversikt 
og videre utvikling når du fisker  

 

Et moderne Fangstsystem fra Scanmar er noe helt annet og mer dynamisk enn det et 
Fangstkontrollsystem var for 10 år siden, eller det enkle som ellers tilbys i markedet. 
 
Scanmar introduserer nå nye tilleggsfunksjoner som gjør at alle gamle Scanmar 
systemer kan vises på en moderne grafisk skjerm, samt vise flere av de nyeste og mest 
avanserte funksjonene. Antallet sensorer er naturlig nok en begrensning, den nye 
presentasjon gir, i følge fiskere som har prøvd den, en helt ny verden. 
 
I fangstkontrollens barndom var det de enkle informasjonene som mengde, døravstand, 
dybde og temperatur som skapte økt effektivitet; økonomiske gevinster og store 
kostnadsbesparelser for fiskere verden over. 
 
I dag har utviklingen kommet et langt skritt videre: I mer enn 30 år har tusenvis av 
fiskere fortalt Scanmar om sine erfaringer og problemer, og denne informasjonen, 
sammen med Scanmars banebrytende teknologi, har lagt grunnlaget for en helt ny 
forståelse for det som skal til for å fiske effektivt. 
 
Nå er det dynamikken som er i fokus for de fiskere som gjør det best og er 
fremtidsrettet:  
 
¶ Hvordan påvirker undervannsstrømmer døravstanden og dørvinklene, når  

det gjelder effektivitet og drivstofforbruk? 

¶ Hva betyr fiskeinngang og fylling av sekken for vanngjennomstrømming, 

bøtteeffekt og tap av fangst? 

¶ Hvordan kan ny teknologi vise meg nøyaktig hvor fisken står, slik at jeg sparer 

tauetid og drivstoffkostnader? 

 
De fleste fiskere har begynt å stille seg disse, eller liknende, spørsmål. Det er ikke så rart: 
Flere og flere benytter Scanmars Flowsensor, i en eller annen variant; enten det er 
Trålhastighet, Tunnelflow eller Ristsensor, så har de lært at tauehastigheten er viktig, og 
da snakker vi ikke om GPS hastigheten, men den reelle vannhastigheten gjennom trålen. 
Alle, som har benyttet en eller flere av disse sensorene, har sett hvor viktig det er med 
riktig vannhastighet i trålen. Det gjelder ikke bare trålens hastighet i forhold til fisks 
svømmeevne, men kanskje enda mer riktig hastighet for å få fisken bak i sekken, men, 
den har også alt å si for dørenes helningsvinkler og avstand. 
 
På midten av 80-tallet utviklet Scanmar serien av Flowsensorer basert på en helt ny 
teknologi, men det tok mange år før fiskere flest forsto hvilken betydning vannhastighet 
og retning (symmetri) har å si for effektivt fiske. I dag bruker mer halvparten av alle 
fiskere som bruker Fangstkontroll, en Flowsensor, og flere og flere uttaler, etter hvert 
som de blir kjent med den at det er den viktigste sensoren, men ofte nevenes DørVinkel, 
Tråløye og Fyllingsindikator i samme slengen. 
 
Det er egentlig ikke så rart; disse henger alle nært sammen, og det er de innbyrdes 
sammenhengene, og forståelsen av disse, som i dag gjør at enkelte fisker mye mer 
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effektiv enn andre, og det er vel også grunnen til at selv små fartøy ikke lenger kjøper de 
enkle systemene lenger. 
 
Det er ikke sjelden vi får telefoner fra fiskere som er ergerlige på seg selv fordi de har 
tenkt på å anskaffe nytt utstyr i mange år, og ser hva de har tapt på å utsette 
investeringen. 
 
Verdien av de nye avanserte sensorene, og dynamikken og sammenhengen mellom 
disse, kan vanskelig overdrives, men poenget og utfordringen er også å kunne 
presentere detaljene på en slik måte at de er lette å oppfatte, og at endringer i 
tauehastighet, varplengder og kurs kommer enkelt og klart frem, slik at de riktige 
avgjørelser kan tas umiddelbart.  
 
De viktigste bildene viser: 
 
¶ Geometribilde og utvikling av de 

viktigste parametre de siste minuttene. 

Dette er det ideelle bilde for å foreta 

endringer i tauehastighet, kurs eller 

varplengder, eller en kombinasjon  

¶ Tråløye eller Trålbilde 

¶ Logg av fiskeinngang og Fyllingsgrad 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Selvfølgelig er det en rekke andre muligheter å velge i med enkle valg på skjermen. 

Geometri skjermbilde 

Tråløye skjermbilde Skjermbilde av logg - fylling 
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1.7 Full kontroll med et blikk  ɀ løs problemene før de oppstår 

 
Når du tauer er det bare to ting du kan gjøre som påvirker trålens geometri  
og fangstevne (bortsett fra å endre kursen): 

 

- Endre tauehastigheten (vannstrøm inn i trålen) 

- Endre varplengdene 

 
Faktorer som påvirker, men som du ikke har kontroll over vil være: 

 

- Bunnforhold 

- Dybdeforandringer 

- Undervannsstrømmer 

- Fiskeinngang og fylling 

 
Dette vil du umiddelbart oppdage gjennom endringer i døravstand, tauehastighet eller 
dørvinkler. Derfor er det dørvinkler og tauehastighet du må ha fokus på for å  
ha riktig døravstand. Hvis du har rigget riktig er det nok å sørge for at dørene har riktige 
rullevinkler. Dette korrigerer du enkelt ved å justere tauehastigheten, og i noen tilfeller 
ved en liten justering av vinsjene (Scanmar har patent på styrbare tråldører). 
 
Scanmar har utviklet et program som prosesserer og viser denne informasjonen, slik at 
du umiddelbart ser om alt ligger på en linje, eller om du må foreta deg noe for å  
unngå at problemer oppstår. 
 
 

 

      
  

                              

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Følg den tykke linjen:                
Over linjen: Øk hastigheten 
Under linjen: Reduser hastigheten 

Døravstand Trålhastighet 
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1.8 ScanTrack - Nytt patentsøkt syst em for full kontroll i fangstfase og 
enkel rigging av trål  

 
Scanmars omfattende tilbud av sensorer og avanserte teknologi for prosessering av data 
har nå satt oss i stand til å utvikle et nytt produkt som gir fiskerne mulighet til å kunne 
forutse problemer som kan oppstå og enkelt unngå dem. I tillegg vil systemet vise fiskeren 
hvordan han enkelt kan justere rigging for å få optimal effekt av redskapen.  
       
Scanmars produkter er basert på egenutviklet innstøpningsteknologi, unik batteri- og 
ladeteknologi og pålitelig kabelfri overføringsteknologi som virker under alle forhold. 
Scanmar har også utviklet teknologi for å sikre nøyaktige og pålitelige måledata, 
eksempelvis temperaturkompensasjon for lydhastighet i vann, slik at målte dybder på 
Ekkolodd og DørAvstand sensor blir korrekte. 
 
Når man skal foreta raske og riktige beslutninger i kritiske situasjoner og det er mange 
faktorer som spiller inn, er det en ufravikelig forutsetning at alle data er 100 % 
pålitelige, og at dataoppdateringen er optimal. 
 
Endelig er vi der, og vi har derfor valgt å utvikle et system som gir fiskeren en samlet 
presentasjon hvor det er enkelt å forstå hva som skjer: ScanTrack. 
 
ScanTrack er en tilleggsenhet til eksisterende Scanmar broinstrumenter, og kan 
tilknyttes de fleste av Scanmars tidligere produserte systemer, begrenset til hvor mange 
sensorer brosystemet kan håndtere. 
 
I all enkelhet går systemet ut på å registrere alle data fra alle sensorer tilknyttet 
systemet, også data fra andre kilder enn Scanmar. Fiskeren legger inn de data han anser 
ÆÏÒ â ÖåÒÅ ȱÒÉËÔÉÇÅȱ ÕÔ ÆÒÁ ÄÅÎ ÇÉÔÔÅ ÓÉÔÕÁÓÊÏÎȟ ÏÇ ÁÖÖÉË É ÖÉÒËÅÌÉÇÅ ÄÁÔÁ ÖÉÌ ÖÉÓÅÓ Ðâ 
skjermen som avvik fra en rett linje. 
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Vi kan se litt nærmere på nytten systemet gir: 
 

1. Raske beslutninger mens det fiskes for å unngå at problem er oppstår  

 
¶ I en gitt fangstsituasjon kan det være naturlig å fokusere på de tre, eller kanskje 

fire typer informasjon som har størst påvirkning på trålens effektivitet i enhver 

situasjon.  

 

¶ Skværet er et eksempel på noe de fleste er opptatt av. Døravstanden er 

hovedsakelig et resultat av dørenes helningsvinkel, tauehastighet (vannstrøm i 

trålåpningen). Når ønskede verdier er valgt (gjøres med enkle klikk på skjermen 

både når det gjelder sensorvalg og innstilling), vil bildet på skjermen være en 

tykk rett strek som viser døravstanden, dersom virkelige verdier er de samme 

som de valgte. De andre måleverdiene er skjult. 

 

¶ Dersom Døravstanden avviker fra det valgte vil den tykke linjen peke oppover, 

evt. nedover avhengig om det er overspredning eller om man har for lite skvær 

(avviket vises også med siffer). Samtidig vil den eller de andre faktorer som 

påvirker skværet vise et tilsvarende avvik. Ved å korrigere disse avvikene, 

spesielt det med størst avvik, vil man enkelt kunne korrigere situasjonen. 

 
¶ Dersom skværet har endret seg uten at noen av de valgte parametre har endret 

seg, kan man klikke på andre parametre, eksempelvis varplengder, for å se om 

det har noe med dybdeforhold å gjøre, osv. 

 
¶ I ScanTrack legger du selv inn filter (enkle klikk på skjermen) som gjør at små 

ȱÎÁÔÕÒÌÉÇÅȱ ÖÁÒÉÁÓÊÏÎÅÒ ÉËËÅ ÖÉÓÅÓȢ $Å ÂÉÄÒÁÒ ÓÏÍ ÒÅÇÅÌ ÂÁÒÅ ÔÉÌ ÍÅÄ â ÆÏÒÓÔÙÒÒÅ 

bildet. Fisker man eksempelvis i et område hvor man forventer at dørene er 

meget stabile (liten ScanFactor) kan man for eksempel legge et filter på +/- 2ϊ. 

Hvis det derimot er en meget ujevn bunn, kan det være naturlig å velge +/- 6-8ϊ. 

 
¶ For døravstand kan det på jevn bunn kanskje være riktig å velge +/- 1 meter, 

mens det under vanskelige forhold kan være naturlig å velge +/- 3 meter.  

NB! Temperaturkompenserte avstandsmålinger gir et mye riktigere inntrykk enn 

vanlige avstandsmålinger hvor unøyaktigheten kan være opp til +/- 3 %.   

 

¶ På samme måte som det ofte kan være ønskelig å fokusere på riktig døravstand, 

kan det være viktig å ha fokus på høyde på trålen, bunnkontakt, trålhastighet, 

flow i tunellen osv. Man velger da å observere de faktorer man mener har størst 

påvirkning på den parameteren man ønsker å fokusere på. 
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¶ Hvis man ønsker å endre satte parametre mens man fisker, kan dette enkelt 

gjøres med enkle klikk på skjermen. Eksempler på at man ønsker å endre 

innstillingen kan være at man fisker på annet dyp, at det er endring i 

strømforholdene, fylling av sekken, osv. 

 

¶ På samme måte kan man velge å skifte hvilke sensorer (parametre) man ønsker å 

holde øye med ved hjelp av enkle klikk på skjermen. 

 

¶ Siden alle data ligger der hele tiden, kan man også klikke for å se historikken eller 

hente frem enkeltsensorer. 

 
2. Vurdere et hal etter at det er avsluttet, med tanke på om riggingen bør 

justeres  

 
¶ I alle loggeprogrammer kan man naturligvis gå tilbake for å studere hvordan 

utviklingen av de enkelte parametrene har vært underveis, og også oppdage om 

det har vært enkelte kortvarige avvik. Med logging av mange sensorer er det ikke 

enkelt å få full oversikt på grunn av datamengdene. 

 

¶ Med ScanTrack er fordelen at man enkelt kan studere samspillet mellom de 

parametrene som påvirker hverandre. For å referere til eksemplet ovenfor kan 

det være andre faktorer enn dørvinkler og tauehastighet som har påvirket 

skværet (og effektiviteten) underveis. Det kan være varplengder (dybdeforhold), 

sidestrøm (trålens symmetri), fylling, osv. Det er ikke sjelden det er nyttig å 

foreta små justeringer som fører til mest mulig effektiv rigging gjennom hele 

halet. 

 

3. Historiske data som grunnlag for sene re turer  

 

¶ I ScanTrack kan man lagre store mengder data, noe som gjør det enkelt å hente 

frem alle data fra tidigere hal på samme sted, og se hvilke erfaringer man 

tidligere har gjort. 

 
Vi har vist og diskutert ScanTrack med flere, og uten unntak er de meget positive til 
hvordan systemet vil gjøre alt mye enklere for dem. 
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1.9 Datainnsamling - En viktig måte å forbedre effektivitet og 
økonomiske resultater  

 

Helt fra starten i 1980 har Scanmar vært involvert med fiskeriforskningsinstitutter  
(250 fartøyer er utstyrt med Scanmar-systemer), og samspillet mellom instituttene og 
Scanmar har vist seg å være av enorm verdi for begge parter. Instituttene har ulike 
oppgaver og mål med sin forskning, men har til felles at de alle bruker Scanmar sensorer 
for å gjøre undervannsobservasjoner og logge dataene for videre bearbeiding. 
 
I samme periode har Scanmar samlet data fra et stort antall kommersielle fiskefartøy over 
hele verden.  
 
I tillegg til de grunnleggende formål for bruk av data fra Scanmar sensorer, har Scanmar 
analysert data for å finne relasjoner mellom ulike faktorer som kan forbedre kvaliteten 
på fiskeriforskningsresultater og bidra til at yrkesfiskere forbedrer sine økonomiske 
resultater. 
 
Basert på vår erfaring må bærekraftig og lønnsomt fiskeri være basert på flere ulike 
faktorer; realistiske kvoter, effektivt og lønnsomt fiskeri (høsting av de ulike artene når 
det er effektivt, når prisene er gode, som bifangst eller med minimalt drivstofforbruk og 
med minst mulig slitasje på utstyr og fiskeredskaper). 
 
For å kommentere det sistnevnte som er relatert til kommersielt fiske basert på erfaring 
(logget data); dette er trolig velkjent for eksperter, men det er bare i svært liten grad 
erfaringer fra loggede data blir benyttet i kommersielt fiske.  
 
En annen fordel med logget data er sporbarhet, ikke bare for å ha bedre informasjon om 
ressurser og biomasse, men også for å få bedre informasjon om fangstområdet og 
fangstforholdene for å oppnå bedre priser i markedet. 
 

1. Vi har sett at i områder med stabile værforhold gir overflatetemperatur en klar 
indikasjon på temperaturen på ulike nivåer i havet og på havbunnen, og dermed 
fiskekonsentrasjon.  
 

2.  Tilgjengelighet av fisk er veldig ofte direkte relatert til værforhold og  
     undervannsstrømninger, temperatur, etc.  

 
3.  Størrelsen på fangsten er ofte et resultat av hvordan fisken er fanget;  
     taueretning, fiskens orientering i forhold til taueretningen, tauehastighet etc. 
 

Denne informasjonen er veldig generell, men mer informasjon er tilgjengelig på de siste 
ti sidene av Fangsteknikk i heftet, samt på Scanmars hjemmeside www.scanmar.no .  
 
Hovedformålet med et Scanmar-system i kommersielt fiske er å optimalisere 
effektiviteten i fiskeridriften og dermed redusere uønsket bifangst, drivstofforbruk og 
reparasjons- og vedlikeholdskostnader. I over 30 år har vi mottatt og logget data fra 
kommersielle og forskningsfartøyer og analysert dem nøye for å hjelpe fiskerne å øke 
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effektiviteten ved å etablere relasjoner mellom data som kan bidra til å forbedre deres 
planleggingsarbeid. 
 
På mikronivå, dvs. individuell forskning og fiskefartøyer, er logget data av enorm 
betydning. Derfor arbeider vi kontinuerlig med å utvikle relasjoner mellom skjerm og 
logget data som fiskerne kan bruke, alt avhengig av deres virksomhet og området de 
fisker i.  
 
I tillegg til observasjoner gjort med Scanmar-sensorer, kan GPS-informasjon (posisjon, 
kurs og fart) og andre instrumenter ombord på fartøyet inkorporeres som en del av 
displayet og logges i Scanmars brosystemer. 
 
Nedenfor er en liste over data (del av et Scanmar system) vi tror er svært relevant for 
både forskningsprogrammer og bærekraftige/effektive fiskerier:  
 
¶ Temperatur:  Overflate (skrogmontert mottaker), fiskeutstyr og vanntemperatur 

profil (logget under skyting). Sistnevnte er patentsøkt. Profilen på 
vanntemperaturen er ikke bare viktig for fiskerinæringen drift, men nødvendig 
for riktig dybde måling for ekkoloddet for å kompensere for ulike dybde 
målinger i ulike årstider (lydens hastighet i vann endringene ca.  
4 m/s per grad Celsius). 

 
¶ Undervannsstrømmer:  Trålhastighet/retning relatert til taueretning (GPS)  

 
¶ Tauehastighet:  Vannstrømmen i trålåpningen relatert til fiskeinngangen  

 
¶ Twist og bøtteeffekt:  Har stor negativ effekt på fangstmengden (lukkede / åpne 

masker reduserer vannstrømmen i trålen fører til at fisk unnslipper). Kan også 
brukes for seleksjon av fisk.  
 

 
¶ Trålgeometri:  Døravstand, dørvinkel, tauehastighet/symmetri; kombinasjonen 

er viktig for vannstrømmen inn i trålåpningen og har innvirkning på twist og 
bøtteeffekter, samt fiskens atferd i trålen. 

 
¶ Trålens posisjon:  Pelagisk (relatert til fiskekonsentrasjon/kompensasjon for 

ekkolodd målinger), og med/uten bunnkontakt (fisk unnslipper). Brukes også til 
å kontrollere hvor hardt giret går på bunnen (viktig for å fange visse arter).  
 

¶ Kontinuerlig overvåking av fyllingsraten:  Full kontroll på fiskeinngangen og 
innvirkningen på tauehastighet, døravstand og dørvinkler. 

 
Den nye generasjonen av brosystemer; ScanBas, ScanMate 6 og ScanScreen tilbyr et 
bredt spekter av alternativer der du kan finne akkurat den kombinasjonen av 
informasjon som er viktigst for deg for å forbedre resultatene dine og redusere utgifter 
til drivstoff, reparasjon og vedlikehold. 
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Loggebildet viser aktivering av Mengdesensoren (grønn / rød linje) og innvirkning på  
kombinasjonssensoren Mengde/Vinkel når fisken passerer sensoren på vei inn i posen. 
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1.10  Hvorfor er det så viktig  med riktig dybde på Ekkoloddet?   

 
Helt siden Scanmar kom med sine første grafiske skjermer, CGM og RX-400 for mer enn  
20 år siden har fiskerne lurt på hvorfor det er slik at det i trålbildet noen ganger vises  
at trålen er over bunnen, noen ganger under, mens den helt klart er på bunnen. 
 
Vi har prøvd å forklare det, men siden fiskerne har vært vant til å bruke ekkolodd og 
stolt fullt og helt på det, er det kanskje ikke så lett å forstå. Men saken er; mens en 
Dybdemåler er nesten 100 % nøyaktig, varierer ekkoloddmålingene med temperaturen i 
sjøen. Lyden forplanter seg med forskjellig fart, avhengig av vanntemperaturen. Det kan 
være forskjeller på 6-7 %, dvs. 30-35 meter på 500 meters dyp på det verste, mens en 
forskjell på 10 grader sommer/vinter vil utgjøre 12, 13 meter. Når det fiskes i kanter og 
på bunn med store dybdevariasjoner, vil dette kunne ha mye å si for riktig posisjonering 
av trålen og trålens og dørenes gange i sjøen. 
 

Når man skal foreta nøyaktige 
ekkoloddmålinger er det ikke nok å måle 
temperaturen på overflaten og ved 
bunnen, dele på to og stille ekkoloddet 
etter det. Forskjellige temperatursjikt med 
forskjellig utbredelse gjør at man må 
kjenne temperaturprofilen  
fra overflate til bunn. Havforskere stopper 
ofte opp flere ganger i døgnet for å 
registrere temperaturen med CTD sonde 
med kabel. 
 
 
 
 
Vi har blitt meddelt patent på et mye 
enklere og praktisk system. Ved å logge 
data fra kombinert Dybde/Temperatur 
sensor under skyting av redskap, får man 
en nøyaktig profil for temperaturen og kan 
korrigere et moderne ekkolodd som har 
inngang for det, eller justere det best mulig 
manuelt. 

 

(1) Uten korreksjon for temp: dybde viser 675 m. 
(2) Trålens høyde 

(1) Med korreksjon for temp: dybde 662 m 
(2) Trålens høydeinformasjon er korrekt 
 





    

 2.1-1 

2 Produk ter  
2.1 Generelt 

 
Observasjoner gjennom flere tiår viser at effektiviteten i moderne trålfiske påvirkes sterkt 
av vær, vind og strømforhold. I tillegg betyr bunnforholdene og temperatur mye, samtidig 
som forskjellige fiskearter har ulikt  bevegelsesmønster. 
 
Scanmars forretningsidé har alltid vært å utvikle produkter som kan hjelpe fiskerne å 
foreta justeringer av redskap og fisketeknikk for å hurtig kunne tilpasse seg endringer i 
forholdene. 
 
Scanmars fangstsystemer er utviklet gjennom 30 år for å gi fiskerne nøyaktig og pålitelig 
informasjon som kan bidra til mer effektivt fiske og gi økonomisk gevinst i form av 
mindre skader og slitasje på redskapen. 
 
Scanmars fangstsystemer er basert på Scanmars erfaring og gjennomprøvde teknologi, 
og utmerker seg med: 
 
¶ Avansert akustisk overføringsteknologi 
¶ De mest moderne brosystemer basert på unik signalprosesseringsteknologi 
¶ Grafisk presentasjon 
¶ Komplett utvalg av robuste og pålitelige sensorer hvor elektronikken er beskyttet 

i spesielt utviklet plastmateriale 
¶ Med unntak av ScanMate 2/4 kan alle brosystemer oppgraderes til å ta alle 

sensorer, og oppgraderes med nye sensorer ved behov. 
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Scanmars Fangstsystemer består av:  
 

Brosystemer  
- Mottagerenheter 
- Displayenheter 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sensorer 

- Trålsensorer (multifunksjonelle Pingere) 
- Dørsensorer (multifunksjonelle)  
- Bunnkontakt sensor 
- Flowsensorer 
- Tråløye 
- Trålsonde 

 
 

   
 
 

Diverse  
- Hydrofoner 
- Ladere 
- Monteringssett 
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2.2 Brosystemer - moderne teknologi, presis og lettfattelig 
presentasjon  

 
Scanmars brosystemer består av en eller flere mottagerenheter og en eller flere 
presentasjonsdisplayer. Mottakerenheten (må ikke forveksles med hydrofon) behandler de 
mottatte signalene fra sensorene, fjerner støy og falske signaler, og bearbeider signalene 
for enkel og lettfattelig presentasjon. 
 
ScanBas - en ny dimensjon i logging og bruk av data  
 
Registrering og lagring av alle data under fiske vil få meget stor betydning i tiden 
fremover, og bruksområdene er mange. Det vil ha stor betydning for å kunne kontrollere 
alle faser av et trålhal, effektivisere fisket gjennom bedre planlegging, men også når det 
gjelder informasjon til reder og kunde. 
 
ScanBas registrerer data for en rekke formål, blant annet følgende: 
 

¶ Registrere alt som foregår i et trålhal, slik at man umiddelbart er oppdatert 
ved vaktskifte, eller man kan spole tilbake for å se om noe har skjedd i 
perioder hvor man ikke har fulgt med på skjermen. 
 

¶ Registrere alle relevante data i et trålhal, for å kunne sammenligne med 
tilsvarende hal på samme felt på et tidligere tidspunkt. 
 

¶ Registrere alle data vedrørende fiskeredskap og rigging av denne, med formål 
å ha erfaringsmateriale fra forskjellige felt, eller når nytt utstyr skal tilpasses. 
 

¶ Registrere vær- og miljødata for hurtigst mulig å komme i gang med effektivt 
fiske straks man ankommer feltet. 
 

¶ Registrering av fangst- og kundedata. Formålet er både å få best mulig 
informasjon for rederiet, men også ved salg, med tanke på sporbarhet 
(fangststed og kvalitet). 

 
I tillegg til de data som registreres automatisk fra Scanmar sensorer og annen tilknyttet 
instrumentering som GPS, vinsjer, ekkolodd osv, kan ytterligere datas legges inn 
automatisk eller manuelt ved at ScanBas kan operere en rekke slavedisplayer med 
keyboard som kan plasseres i produksjon, på lugar etc. 
 
Database med informasjon om halet  
Databasen vil inneholde alle faste data om fartøy, identifisering osv. etter rederiets 
ĜÎÓËÅȟ ÓÌÉË ÁÔ ÄÅÔ ÂÌÉÒ ÅÎËÅÌÔ â ÒÅÇÉÓÔÒÅÒÅ ÄÅ ÓÐÅÓÉÆÉËËÅ ÄÁÔÁ ÖÅÄ ÈÖÅÒÔ ÈÁÌȢ %Ô ȱÓÔÒÅËËÏÄÅȱ-
lignende system, som reduserer mengden av overførte data og sikrer rederiet mot at 
uønskede personer ikke skal få tilgang til meldingene, vil sørge for at rederiet og kunden 
får overført dataene med lavest mulig kostnad. 
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Utvidede bruksområder  
Det blir satt stadig mer fokus på selektivt fiske, på art og størrelse, skader på 
bunnfaunaen og energiforbruk i forhold til fangsteffektivitet. Alt dette vil føre til 
ytterligere reguleringer og begrensninger i fangstmulighetene. 
 
For fiskerne vil dette bety økte krav til effektivitet og om mulig enda større fokus på 
kostnadsbesparelser. 
 
Bruk av historiske data i planleggingen  
Under slike forhold vil best mulig planlegging gi de beste resultatene, og planlegging 
dreier seg først og fremst å benytte erfaringer og historiske data for å prøve å forutsi 
hvordan utviklingen vil bli. Endringer i klimatiske forhold og de store havstrømmene, 
sammen med stadig variasjoner i biomassen, gjør det ikke enklere å forutsi utviklingen. 
 
I ScanBas systemet er det mulig å logge alle data som er relevante for fangstsituasjonen, 
og sammenholde dem i historiske plot. Ved senere hal i den samme GPS posisjonen, kan 
de historiske plotene vises på skjermen samtidig med det pågående halet, og det er lett å 
avgjøre om man skal fortsette fisket, eller avbryte for å prøve et annet sted. 
 
Et viktig element vil bli å samle data på et fangstfelt for å kunne forstå, og forutsi hva 
som er årsaken til at fisken flytter seg over tid, som en følge av endringer i temperatur, 
strømforhold eller antall fartøyer på feltet. 
 
ScanBas systemet har utstrakt bruk av logging og registrering av data som en av sine 
hovedmålsettinger. Når Scanmar sensorer brukes for å registrere alle forhold som 
påvirker fiskets effektivitet, registrerer man samtidig mange av de elementer som har 
betydning for fiskens kvalitet og opprinnelse i sammenheng med sporbarhet. 
 
 

 
Geometri skjermbilde ɀ Fyllingsindikator 
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Geometri og Tråløye  
 

 
Geometri og ekkolodd  
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Tråløye og ekkolodd  
 

 
Tråløye og logg 

 

 
Tråløye  
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Logg og ekkolodd 
 
 

 
Logg 
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ScanScreen 
 
Et moderne Fangstsystem med Tråløye, Flow sensorer i trålåpning og belg, DørVinkelsensorer 
og Fyllingsindikatorer i tillegg til de tradisjonelle sensorene som la grunnlaget for utviklingen av 
et komplett Fangstsystem, gir så mye informasjon av betydning for fiskerne, at det er et behov 
for å benytte flere skjermer satt i system. Dette gjelder naturligvis i enda større grad for dem 
som fisker med to eller tre tråler. 
 
Det vanlige er å bruke to eller tre skjermer på bropulten og en ved vinsjpulten, men skjermer 
kan også plasseres i messa eller andre steder hvor trålbas og andre kan observere det som 
foregår. 
 
Mens man på ScanBas må skifte mellom de forskjellige bildene, kan man med ScanScreen ha full 
oversikt over det man ønsker å ha fokus på, i alle deler av halet. 
 
Det er en lang rekke fartøyer som har brukt ScanScreen i mange år, og vi får bare gode 
tilbakemeldinger. Det er også slik at de fleste som opprinnelig kjøpte et ScanBas system, senere 
har oppgradert. 
 
Et poeng det er verdt å understreke, er at med et ScanScreen system, kan man i tillegg til å følge 
med på fiskeinngang på tråløyet, og øyeblikksbilder av geometrisituasjonen, også studere 
situasjoner som er under utvikling i forskjellige loggebilder, eksempelvis: 
 
¶ Døravstand 

¶ Dørvinkler og stabilitet  

¶ Presis fiskeinngang i trålposen og fyllingsgrad 

 
 
Et eksempel på oppsett av ScanScreen på tre skjermer i torskefiske 
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Skjermbilde - Geometri 
 
I geometribildet er det verdt å merke seg hvor enkelt det er å se at dørene er ustabile (1),  
og at det skyldes en sidestrøm fra styrbord (2). Samtidig kan man se i det samme bildet  
at de to Mengdesensorene som er i bruk (3), er aktivert, og at sekken er vridd mot styrbord. 
 
 

 
 
Skjermbilde ɀ Tråløye 
 
Tråløyebildet taler for seg selv og man ser tydelig hvor det er konsentrasjon av fisk. 
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Skjermbilde ɀ Logg 
 
Bildet viser logging av to Fyllingsindikatorer (Vinkelsensorer) som er kombinert med Mengdesensorer 
(strekkfølere). Kurvenes forløp viser Fyllingsgraden (repeteres i hvert hal), og utslagene viser fiskeinngang. 
Det er enkelt å se hvordan disse korresponderer med observasjoner i Tråløyebildet. 
 
Det er også verdt å merke seg hvordan innslag av Mengdesensorene (4) følger Fyllingsgraden, men spesielt 
hvordan fiskeinngangen finner sted lenge før Mengdesensorene slår inn. Denne informasjonen benyttes ofte 
til å tørne og gå over området på nytt. 
 
Av GPS posisjonen kan man se helt nøyaktig hvor fiskeinngangen er. Merk også hvordan sterk registrering av 
fisk i Tråløye bildet også vises i plottebildet. 
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ScanMate 6 
 
ScanMate 6 er det nye utstyret for de fleste trålere som ikke bruker Tråløye, eller som 
ikke ser behov for utvidelse utover 5 sensorer i nærmeste fremtid. I motsetning til de 
tradisjonelle systemene; Rx-400, 600 og 4000, som ScanMate erstatter, har systemet nå 
grafisk bildepresentasjon av trålen. 
 
Men ScanMate 6 er mye mer enn bare en erstatning for de gamle systemene. For det 
første bygger det på den nye mottagerteknologien som gir vesentlig bedre signalmottak, 
spesielt på store dyp og under vanskelige værforhold. Alle med båter som har mottaker 
problemer pga propellerstøy eller andre forhold ved fartøyet, vil se store forandringer 
med det nye systemet. Automatisk hydrofonvalg, dvs. at mottakeren lytter på begge 
hydrofonene samtidig og velger automatisk den hvor signal til støyforhold er best, 
forbedrer dette ytterligere. 
 
Spesielt på snurrevad er kombinasjonen av ny mottakerteknologi og automatisk 
hydrofonvalg et langt skritt fremover. Dessuten er ScanMate 6 et system som gradvis 
kan oppgraderes til det mest avanserte ScanBas-systemet når behovet melder seg. 
 
ScanMate 6 erstatter de tidligere 4000-, 600- og RX-400-systemene. Først og fremst er 
det forbedringene i mottakeren, både når det gjelder mottak og behandling av de 
hydroakustiske signalene, men også når det gjelder prosessering av data for 
presentasjon på displayene, og logging og senere presentasjon av historiske data. 
 
Systemet består av bro utrustning, to hydrofoner og opp til 6 sensorer, samt ladere.  
Har man behov for å bruke flere sensorer er alternativet et ScanBas-system uten Tråløye 
mottaker. ScanMate 6 kan etter hvert oppgraderes til et komplett ScanBas-system. 
 
3ËÊÅÒÍÅÎÅ ÅÒ ρωȱ ÆÌÁÔÓËÊÅÒÍÅÒ ÍÅÄ ÆÁÒÇÅÄÉÓÐÌÁÙȢ 3ÉÄÅÎ ÌÅÓÂÁÒÈÅÔÅÎ ÅÒ ÍÅÇÅÔ ÇÏÄȟ ÅÒ ÄÅÔ 
som regel flere muligheter for plassering av displayet. Kontrollenheten monteres 
separat, slik at systemet kan betjenes fra skipperstolen selv om kabinettet er montert et 
stykke unna. Det kan i tillegg opereres med trådløs fjernkontroll. 
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Som de andre systemene kommer ScanMate 6 med grafisk presentasjon. 

 
Systemet kan tilkobles de fleste ekkolodd, slik at det er mulig å bruke ScanMate-
skjermen som selvstendig ekkolodd eller splittes med Scanmar Fangstkontroll på den 
ene siden og ekkolodd på den andre. Også flere andre grafiske bilder kan vises, alt 
avhengig av hva man ønsker å ha fokus på. 
 
ScanMate 6 er kompatibel med alle sensorer, unntatt Tråløye. 
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2.3 Sensorer  

Sensorene er, sammen med mottakeren, de viktigste elementene i et fangstsystem. Bortsett 
fra at det ligger uendelig mye forskning og utprøving bak det å komme frem til hvilke 
observasjoner som er viktige i forskjellige sammenhenger, og at målingene er presise og 
oppdateringsraten er tilpasset behovet, stilles det en rekke andre krav til sensorene: 
 
¶ Driftssikkerhet ; elektronikken må være beskyttet slik at man i størst mulig grad 

unngår avbrudd fordi sensorene må til service eller reparasjon 
 

¶ Trykksikre , slik at de kan brukes på alle ønskelige dyp 
 

¶ Sendeeffekt som gir nok rekkevidde frem til fartøyet 
 

¶ Lang operasjonstid mellom hver ladning 
 

¶ Kort ladetid 
 

¶ Enkelt å skifte sendefrekvens hvis det er støyproblemer eller interferens fra 
andre fartøyer 

 
Med ny sensorkonstruksjon, plastteknologi, batteriteknologi og ladeteknologi har 
Scanmar oppfylt alle disse kravene i den nye ScanSense sensorgenerasjon. 
 
SS4 sensorene er konstruert for å kunne brukes under normal drift på dyp ned til 2 250 
meter. Rekkevidde fra trål til fartøy avhenger av valgt sendeeffekt, maks  
3 000 meter.  
 
På de nye SS4 sensorene kan det enkelt utføres selvtest om bord. Ved å koble 
medfølgende kabler til en PC kan sensorene enkelt testes. 
 
Øvrige sensorer har gjennom mange år dokumentert at de fleste av kravene er oppfylt. 
Videreutvikling av disse sensorene pågår. 
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2.4 Trålsensorer (Pingere)  
 

Pingere er betegnelsen på de sensorer som festes på trålen og/eller trålposen, og som 
sender enkle informasjoner opp til fartøyet. Metoden som benyttes for sending og 
mottaking av signalene er meget enkel og meget pålitelig. Scanmar har levert mer enn 30 
000 Pingere opp gjennom årene. 
 
$Å ÎÙÅ 33τ 0ÉÎÇÅÒÎÅ ÓËÉÌÌÅÒ ÓÅÇ ÆÒÁ ÔÉÄÌÉÇÅÒÅ ÇÅÎÅÒÁÓÊÏÎÅÒ Ðâ ȱÁÌÌÅȱ ÏÍÒâÄÅÒȡ 
 
¶ Ny sensorkonstruksjon og nyutviklet plastmateriale 
¶ 10 ganger større batterikapasitet 
¶ Programmerbar sendeeffekt ɀ mangedobler brukstiden 
¶ Fulladning på 2,5 time 
¶ Multifunksjonelle - flere funksjoner innebygget 
¶ Funksjonene kan benyttes samtidig eller alternativt 
¶ Sensorene kan plasseres på forskjellige steder etter behov 
¶ Enkelt å skifte frekvens ved interferens  
¶ Enkelt å endre oppdateringshastighet 
¶ Lysdiode viser når sensoren sender 
¶ Enkel selvtest 

 
Sensorer som inngår i SS4 Pinger-serien er: 
 
¶ SuperCatch ɀ Mengdesensor 
¶ SuperCatch ɀ Fyllingssensor 
¶ Twistsensor 
¶ Dybdesensor 
¶ Temperatursensor 
¶ Rivningssensor 

 
Sensorene kan leveres med en funksjon og oppgraderes senere, eller leveres med flere 
funksjoner ved levering. 
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2.5 SuperCatch; Mengdesensor, fyllingsindikator - eller begge deler 

 
Scanmars nye SuperCatch oppfyller alle krav enhver fisker kunne ønske seg: 
 
¶ Korrekt og nøyaktig 

¶ Ny robust konstruksjon eliminerer behov for service og reparasjon 

¶ Arbeidsbesparende 

¶ Ubetydelige driftskostnader og lang livstid gir meget lønnsom investering 

 
Bruksområder:  
 
¶ Mengdesensor 

- Aktivering av sensor med strekkføler på vanlig måte 

- Hurtigaktivering med strekkføler; viktig ved stor fiskeinngang 

- Opp/ned varsler slik at det ikke taues med twistet sekk 

 

¶ Fyllingsindikator  

- Vinkelmålinger både langskips og tverrskips angir fyllingsgrad  

- Langskipsmåling viser hvordan sekken gradvis fylles  

- Viser nøyaktig hvor det er inngang; kan tørne og ta et nytt sveip 

- Rullevinkelen (vridningen) viser hvordan sekken vrir seg når den begynner å 

fylles, og hvordan den retter seg igjen gradvis, når den fylles. 

- Sensoren kan programmeres til normal eller hurtig oppdatering 

 

 

 

 

 

 

Loggebildet viser aktiviseringen av 

Mengdesensorene, grønn/rød linje, 

og utslag på kombinasjonssensoren 

Mengde/Vinkel når fisk passerer 

sensoren på vei bak i sekken. 
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Sensordata: 

 
¶ Konstruksjon  

- Ny konstruksjon med dobbelinnstøpning av elektronikk gir 100 % beskyttelse 

- Scanmars nyutviklede Superplast eliminerer skader på sensoren pga slag, 

rivning eller sleping på bunn ved twistet trål  

 

¶ Batterier, brukstid  

- Batteriene har 10 ganger så mye kapasitet som de gamle batterier 

- Sendeeffekten kan programmeres avhengig av dyp det fiskes på noe som i de 

fleste tilfelle vil føre til en ytterligere mangedobling av brukstiden 

- Sensoren er alltid klar til bruk fordi hurtigladning for et hal kan gjøres på 

noen få minutter dersom batteriet trenger ladning 

- Batteriets kapasitet og økt brukstid mellom hver lading, gjør at batteriet kan 

brukes i en årrekke før det eventuelt må kasseres               

 

¶ Lading og programmering  

- Nyutviklet teknologi i laderen, sensoren og selve batterikassetten gjør 

ladetiden til en brøkdel av det som er vanlig for denne type batterier 

- Sendeeffekt og sendefrekvens programmeres enkelt med ny lader. 

- Også valg av hurtig eller normal oppdateringsrate gjøres enkelt via laderen 

- Laderen har funksjoner som kan foreta sjekk av sensor og batteri 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Montering av Catch sensor 
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2.6 Twist sensor; god vanngjennomstrømming essensielt for å få 
fangsten bak i sekken 

 
Så lenge vi har holdt på har fiskere spurt oss 
hva det kan komme av at fisk de ser går inn 
gjennom trålåpningen ikke ender bak i 
sekken. Dette gjelder ikke bare pelagisk 
tråling. Det kan være flere årsaker til dette; 
en kan være at det taues med for liten fart 
slik at fisken står i åpningen for så å 
unnslippe foran trålen. Men mistanken har 
alltid vært at det ofte har andre årsaker. 
 
Etter hvert som flere og flere begynte å 
bruke Scanmar Tråløye, i kombinasjon med 
Trålhastighetssensor i åpning og belg, kunne 
vi eliminere den del av problemet som 
skyldtes for lav tauehastighet. 
 
Stikkere i mellomstore masker ga et hint; 
hva med lenger fremme hvor maskene er så 
store at fisken enkelt slipper ut gjennom 
maskene? 

 
Vi hadde våre mistanker: Bøtteeffekt og Twist! 
 
Scanmar har hatt vinkelmålere i Trålhastighets-, Symmetri- og Ristsensorer siden 1985, 
og spesielt Symmetrisensor i trålåpningen og Trålhastighetssensor i belgen ga klare 
indikasjoner på at vannstrøm og fiskeinngang påvirket trålens form på forskjellig måte. 
Vi var også kjent med grundige forsøk gjort i 1985 av det tyske havforskningsinstituttet 
som påviste Bøtteeffekt i en pelagisk trål. 
 
Vi besluttet oss derfor for å lage en del enkle prototyper av vinkelmålere for testing på 
tråldører, trål, sekk, bunngir etc. og vi registrerte blant annet at trålens fasong kunne 
endre seg mye ved forskjellig retning på vannstrøm, tauehastighet og fiskeinngang. I 
utviklingen av vår nye sensorgenerasjon SS4 ScanSense (multifunksjonelle sensorer) 
besluttet vi derfor at vinkelmålinger skulle implementeres som standard, ikke bare som 
en tilleggsfunksjon, men helt konkret i en selvstendig sensor som riktignok kan 
oppgraderes med andre funksjoner. 
 
Med den erfaringen vi har fått gjennom fire år med bruk av Twistsensoren kan vi fastslå 
at bøtteeffekten ofte oppstår med den følge at vannet presses ut gjennom åpne masker, 
og fisk forsvinner. 
 
 
 
 
 

 Twist og Bøtteeffekt = stikkere 
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Skjermbildet viser semi pelagisk fiske etter Alaska pollak på grunt vann (150 meter).  
Trål og gir er tunge og medfører, sammen med korte varp, ÁÔ ÄĜÒÅÎÅ ÅÒ ÔÉÌÔÅÔ ÍÅÒ ÅÎÎ φτȍȢ  
Endringen i trålhøyde skyldes at det har vært skutt vaier for å oppnå større vertikal åpning.  
Sensorboksene viser: (1) montert på headlina; liten vridning, 2 ȍ ÔÉÌ ÓÔÙÒÂÏÒÄȟ ÏÇ υχȍ ÔÉÌÔȟ  
og (2) montert midt på trålen; god balanse. 

 
 
-ÅÒ ÏÖÅÒÒÁÓËÅÎÄÅ ÖÁÒ ÄÅÔ ËÁÎÓËÊÅ â ÒÅÇÉÓÔÒÅÒÅ ÁÔ ȱÁÌÌÅȱ ÔÒâÌÅÒ ÏÇ ÔÒâÌÐÏÓÅÒ ÈÁÒ ÄÅÎ 
egenskap at de vrir seg, og danner uheldig vannstrøm i trålen, som igjen leder fisk ut 
gjennom åpne masker. Og vridningen kan være ganske betydelig, 70ϊ er ikke uvanlig. Nå 
viser det seg at trålen retter seg når sekken fylles, men mye fangst kan gå tapt før det. 
 
Det har også vist seg at på de tråler vi har gjort forsøk med, har trålen som regel 
forskjellig høyde på hver side, og det påvirker vannstrømmen bakover i trålen. Også her 
er Twistsensoren til stor nytte. 
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2.7 Dørsensorer ɀ ny generasjon med mange fordeler  
 

Vi har hørt trålprodusenter si at 80 % av en tråls effektivitet kommer av at tråldørene 
virker perfekt. Ikke vet vi, men at betydningen er stor, det kan vi skrive under på: 
DørAvstandssensorene har slik vi ser det, vært de viktigste sensorene for de fleste gjennom 
25 år, og nå omtaler mange DørVinkelsensoren som den viktigste sensoren Scanmar har 
utviklet. 
 
Sensorene er basert på SS4 ScanSense teknologi:  
 
¶ Ny sensorkonstruksjon og nyutviklet plastmateriale 
¶ 5 ganger større batterikapasitet 
¶ Programmerbar sendeeffekt ɀ mangedobler brukstiden 
¶ Fulladning på 2,5 timer 
¶ Kan lades mens de står dørholderne 
¶ Multifunksjonelle ɀ sensorene har flere funksjoner innebygget 
¶ Funksjonene kan benyttes samtidig eller alternativt 
¶ Nytt monteringssett; enkelt å sveise på 
¶ Enkelt å skifte frekvens ved interferens 
¶ Enkelt å endre oppdateringshastighet 
¶ Lysdiode som viser når sensoren sender 
¶ Enkel selvtest 

 
Sensorer som inngår i den nye Dørsensorserien monteres parallelt med dørens 
horisontale og vertikale akser. Dette gjør holderne enkle å montere samtidig som alle 
sensorer evt. kan oppgraderes med Vinkelfunksjon. Monteringen er derfor viktig for å få 
korrekte vinkelmålinger.  
 
Funksjone r som inngår i den nye SS4 Dørsensorserien er:  
 
¶ Avstand 
¶ Vinkel 
¶ Dybde 
¶ Strekk 
¶ Temperatur 

 
Sensorene leveres med en eller flere 
funksjoner aktivert, og kan evt. også 
oppgraderes senere ved enkel nedlasting 
av lisens. 
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2.8 Nye Avstandssensorer ɀ lang brukstid, en kel ladning  

 
Ny teknologi, både når det gjelder sensorkonstruksjon, batteriteknologi og ladeteknologi 
har gjort det mulig å utvikle Avstandssensorer som gjør at de kan programmeres nøyaktig 
tilpasset forskjellige forhold, og ikke minst; lage løsninger som eliminerer arbeidskrevende 
operasjoner. Scanmar har utviklet tre nye varianter av Avstandssensoren basert på den 
nye SS4 teknologien, slik at enhver fisker kan få nøyaktig hva han ønsker.  
 
De mest avanserte av de nye Avstandssensorene har alt  du kan ønsk e deg av en 
avstandssensor:  
 
¶ Flere hundre timers brukstid; 

varierer med innstillingen 
¶ Kort ladetid 
¶ Ladning mens de er på dørene 
¶ Programmerbar sendeeffekt 
¶ Programmerbar 

oppdateringshastighet 
¶ Multifunksjonelle: Kan også 

kombineres med DørVinkel, Dybde og andre funksjoner, enten ved anskaffelse 
eller senere ved enkel nedlasting av lisens 

¶ Programmeres fra broen 
¶ Automatisk programmering av bro enhet og sensor 

 
Også de to andre typene; en som er enklere uten direkte kopling til bro enheten, med 
enkel vinkelfunksjon innebygget, og oppgraderingsmuligheter, og en helt enkel, ikke 
oppgraderbar variant, har mange av de samme egenskapene som nevnt ovenfor: 
 

1. Den ene har mange av de samme egenskapene som den ovenfor, men mangler 
noen. Den kan vise vinkelsektorer, en enkel vinkelvisning som gir god kontroll 
med dørvinklene, men ikke så detaljert som en vanlig Vinkelsensor. 
 
Avstandssensoren kan senere oppgraderes slik at den får full funksjonalitet på 
linje med de mest avanserte sensorene. 
 

2. Den enkleste varianten er en direkte erstatning for tidligere Avstandssensorer. 
Den har stor batterikapasitet og lades raskt, men har ikke 
programmeringsmuligheter. 

 
Begge disse siste variantene representerer også et stort fremskritt for dem som har 
eldre generasjoner brosystemer (CGM, RX-400, C600 og 4000 systemer). 
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Avstandssensorene har vært de sensorer som nok har betydd mest for de fleste, selv om 
enkelte nok vil vurdere Tråløye, Trålhastighet/Symmetri eller Mengdesensorer som 
viktigst, for ikke å snakke om de nye DørVinkelsensorene. 
 
Ser man bort fra bøtteffekt og twist på trålen, er tråldørenes funksjon det som betyr 
mest for et effektivt trålfiske.  
 
Da Scanmar introduserte Avstandssensorene for mer enn 25 år siden, var 
batteriteknologi et stort problem, og vi valgte to forskjellige oppdateringshastigheter, 
som begge var akseptable ut fra at man skulle slippe å lade så ofte. Det interessante er at 
de produsenter som senere har prøvd seg i markedet, har valgt nøyaktig samme 
oppdatering, hvilket bekrefter at det ikke var noe dårlig valg, det som ble gjort for 25 år 
siden. 
 
Alle de nye Avstandssensorene fra Scanmar monteres på dørene på samme måte som 
Vinkelsensorene. De er montert i holdere som sveises direkte på dørene parallelt med 
dørens lengderetning. Tidligere måtte det gjøres ved å skjære hull i dørene, selv om 
dette er mer kostbart å produsere pga sensorenes konstruksjon (krever to akustiske 
sendere, en på hver side). 
 
Fordelene er først og fremst at de samme sensorene kan oppgraderes til også å vise 
dørvinkler; da er det 100 % påkrevet at sensorene er montert i dørenes vertikale og 
horisontale retning. Dessuten vil sensorholderne ikke stikke ut på dørens bakside og 
derved redusere spredekraften pga påvirkning av strømbildet. Scanmars nye serie av 
Avstandssensorer har samme mål og form som DørVinkelsensoren, og bruker samme 
monteringssett, som sveises rett på dørene. 
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2.9 DørVinkelsensor ɀ den viktigste sensoren? 
 

Spørsmålet i overskriften kan selvfølgelig ikke besvares sånn uten videre, men faktum er at 
mange fiskere hevder det. Nå er det jo også ofte slik at man blir ekstra begeistret når man 
får noe nytt, så la oss se litt nærmere på om det kan være riktig at DørVinkelsensoren er 
den viktigste sensoren: 
 
La oss først dvele et øyeblikk ved Avstandssensorene: Da Scanmar for mer enn 25 år 
siden valgte å utvikle disse, var det i første omgang for at fiskerne skulle få vite om 
dørene la seg. Forskningsrapporter vi studerte viste at i enkelte områder kunne det 
oppstå feil i 30 % av halene. Samtidig ville varierende døravstand umiddelbart avsløre at 
ikke alt var som det skulle være. Men for mange var kanskje den største gevinsten i 
forbindelse med rigging av ny redskap, etter reparasjoner, under skyting etc. Med andre 
ÏÒÄȠ ÅÎ ÒÅËËÅ ÁÎÄÒÅ ÖÉËÔÉÇÅ ȱÂÒÕËÓÏÍÒâÄÅÒȱ ÓÏÍ ÍÁÎ Ékke hadde tenkt på i første 
ÏÍÇÁÎÇȟ ÍÅÎ ÓÏÍ ËÏÍ ȱÁÖ ÓÅÇ ÓÅÌÖȱ ÅÔÔÅÒ ÎÏÅÎ ÔÉÄÓ ÂÒÕËȢ 
 

 
 

¶ Holdere sveises fast mot over dørblad eller midtribbe, mest mulig parallell med  
dørens lengde retning og dørens underkant (horisontalt) 

¶ Legg instrumentet på bakken eller på planke som angir vertikal korde. Trykk på måleknapp 
¶  Legg instrumentet på holderen og trykk på måleknapp igjen 
¶ Tallet på skjermen legges inn på bro instrumentet 
 

Nå vil du alltid se på skjermen hvor mye dørvinklene avviker i horisontal- og vertikalplanet, og du kan justere 
innfestningen for å få det akkurat slik du vil. 

 
 
 
 
 
 
 


